Endereço: 103 Sul, Rua SO-5, lote 12, salas 4 e 5, Plano Diretor Sul - CEP: 77.015-018 Palmas/TO - Telefone: (63) 3026-1800 / 3026-1900

www.cauto.org.br / atendimento@cauto.org.br

INTERESSADO CAU/TO

ASSUNTO Aprova Convênio com o Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA AD REFERENDUM Nº 01/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO

TOCANTINS - CAU/TO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 35, inciso III, da Lei n°

12.378, de 31 de dezembro de 2010 e os artigos 56 e 151, inciso XXXI, do Regimento Interno do

CAU/TO, aprovado pela Deliberação CAU/TO nº 23/2019 e homologado pela Deliberação

CAU/BR nº 0093-05/2019 e;

CONSIDERANDO a proposta de acordo de cooperação técnica, formulada pela Tribunal

de Contas do Estado do Tocantins – TCE-TO, visando:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objetivo a adoção de ações

voltadas para a aproximação e integração dos convenentes, em especial, o

intercâmbio de informações e cooperação técnica nas áreas de fiscalização,

pesquisa, capacitação e o estabelecimento de mecanismos para sua realização, sem

fins lucrativos, entre o TCE/TO e o CAU/TO.

Parágrafo único - No intercâmbio de informações e cooperação técnica incluem-se

a realização de estudos, assessoria e consultoria, inclusive quando da realização de

concursos de projetos de arquitetura pelo TCE-TO, troca de informações e

prestação de serviços cooperativos integrados em áreas de interesse comum,

julgados oportunos pelos convenentes e solicitados por iniciativa de qualquer dos

partícipes.

CONSIDERANDO, que nos termos do artigo 3º do Regimento Interno do CAU/TO,

compete ao CAU/TO, dentre outras; (XXI) - firmar convênios com entidades públicas e privadas,

observado o disposto na legislação própria;

CONSIDERANDO que nos termos do artigo 56 de Regimento Interno do CAU/TO, o

presidente pode em situações que exijam cumprimento de prazos antes da realização de reuniões

plenárias, praticar atos ad referendum do Plenário, cabendo sua apreciação na primeira reunião

plenária subsequente.

CONSIDERANDO a urgência do Tribunal em realizar concurso de projetos de arquitetura;

CONSIDERANDO que a próxima reunião plenária do CAU/TO, só será no dia 17 de abril

de 2023, conforme calendário de reuniões do CAU/TO.

RESOLVE, ad referendum, do Plenário:

1- Aprovar o termo de Convênio com Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, na forma

do anexo.

2- Encaminhar este Ad Referendum ao Plenário do CAU/TO, para apreciação.

http://www.cauto.org.br/
mailto:atendimento@cauto.org.br

Endereço: 103 Sul, Rua SO-5, lote 12, salas 4 e 5, Plano Diretor Sul - CEP: 77.015-018 Palmas/TO - Telefone: (63) 3026-1800 / 3026-1900

www.cauto.org.br / atendimento@cauto.org.br

 Este Ad Referendum entrará em vigor nesta data.

Palmas/TO, 03 de abril de 2023.

Arq. e Urb. SILENIO MARTINS CAMARGO

Presidente do CAU/TO

http://www.cauto.org.br/
mailto:atendimento@cauto.org.br